18. Cependant la mer commençait à s'envier, à cause d'un grand vent qui soufflait.

19. Et lorsqu'ils eurent ramé environ vingt-cinq ou trente stades, ils aperçurent Jésus qui marchait sur la mer, et qui s'approchait de la barque ; et ce qui les réputa de fayeur.

20. Mais il leur dit : C'est moi ; ne craignez point.

21. Ils vinrent donc le prendre dans leur barque, et aussitôt la barque se trouva au lieu où ils allaient.

22. Le lendemain, le peuple qui était demeuré de l'autre côté de la mer, remarqua qu'il n'y avait point d'autre barque, et que Jésus n'y était point entré avec ses disciples, mais que les disciples seuls en étaient allés.

23. Et comme il était depuis arrivé d'autres barques de Tiberiade, près du lieu où le Seigneur, après avoir rendu grâces, les avait nourris de pain ;

24. Et qu'ils connurent enfin que Jésus n'était

point là, non plus que ses disciples ; ils entrèrent dans ces barques et vinrent à Capharnaum, cherchant Jésus.

25. Et l'ayant trouvé au-delà de la mer , ils lui dirent : Maître , quand êtes-vous venu ici ?

26. Jésus leur répondit : En vérité, en vérité, je vous le dis, vous me cherchez, non à cause des miracles que vous avez vus ; mais parce que je vous ai donné du pain à manger, et que je vous ai rassasiés.

27. Travaillez pour avoir, non la nourriture qui pérît, mais celle qui demeure pour la vie éternelle, et que le Fils de l'homme vous donnera ; parce que c'est celui qui Dieu le Père a marqué de son sceau.

28. Ils lui dirent donc : Que ferons-nous pour faire des œuvres de Dieu ?

29. Jésus répondit, et leur dit : L'œuvre de Dieu est que vous croyiez en celui qu'il a envoyé.

30. Ils lui dirent donc : Quel miracle donc faites-vous, afin que nous le voyions, et que nous croyions en vous ? Quelle œuvre faites-vous ?

31. Nos pères ont mangé la manne dans le désert, selon qu'il est écrit : Il leur a donné à manger le pain du ciel.

32. Dicit ergo ad eum : Quid faciemus ut operemur opera Dei ?

33. Respondit Jesus, et dixit eis : Hoc est opus Dei, ut creditis in eum quem misit illi.

34. Dixerunt ergo ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus, et credamus tibi : quid operaris ?

35. Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicul scriptum est : Panem de celo dedit ei manducare.

36. Dicit ergo ei Jesus : Amen, amen dico vobis :

Non Moyses dedit vobis panem de celo : sed Pater misit datus panem de celo vobis.

37. Panis enim Dei est qui de celo descendit, et dat vitam mundo.

38. Dixerunt ergo ad eum : Domine, semper da nobis panem hunc.

39. Dicit autem eis Jesus : Ego sum panis vita : qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sit inquietus.

40. Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et non creditis.

41. Omnes quod dat mihi Pater, ad me veniet : et eum qui venit ad me, non ejiciam foras.

42. Quia descendit de celo, non ut lacrima voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.

43. Haec est autem voluntas ejus qui misit me, Pater, ut omnes quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die.

44. Haec est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam ; et ego resuscitabo eum in novissimo die.

45. Caro et sanguis deum qui m'a envoyé est que n'importe quel prophète voit le Fils, et croit en lui, ait la vie éternelle ; et je le ressusciterai au dernier jour.

46. Les Juifs se mirent donc à murmurer contre lui, parce qu'il avait dit : Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel.

47. Et ils disaient : N'est-ce pas là Jésus, fils de Joseph, dont nous connaissons le père et la mère ? Comment donc celui-ci dit-il : Je suis descendu du ciel ?

48. Personne ne peut venir à moi, si mon Père qui m'a envoyé ne l'attire ; et je le ressusciterai au dernier jour.

49. Il est écrit dans les prophéties : Ils seront tous enseignés de Dieu. Quiconque a écouté le Père, et a voulu apprendre, celui-là vient à moi.

46. Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est à Deo: hic vidit Patrem.
 47. Amen, amen dico vobis: Qui credit in me, habet vitam æternam.
 48. Ego sum panis vite.
 49. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt.
 50. Hic est panis de celo descendens ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.
 51. Ego sum panis virus, qui de celo descendit.
 52. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum: et panis quem ego dabo caro mea est, pro munitione.
 53. Litigabant ergo Judei ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?
 54. Dixit ergo eis Jesus: Amen, amen dico vobis: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et liberis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.
 55. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: et ego resusciterem in novissimo die.
 56. Caro enim mea verè est cibus, et sanguis meus verè est potus.
 57. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.
 58. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem: et qui manducat me, et ipse vivet properne.
 59. Hic est panis qui de celo descendit: non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.
 60. Hoc dixit in synagogâ docens, in Capernaum.
 61. Multi ergo audientes ex discipulis ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, et qui potest eum audire?
 62. Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurarebant de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat?
 63. Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius?
 64. Spiritus est, qui vivificat: caro non prodet quidquam: verit que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.
 65. Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent non credentes, et quia tradidit eum.
 66. Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.
 67. Ex hoc multi discipulorum ejus abiuerunt retrò, et iam non cum illo ambulabant.
 68. Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abiire?
 69. Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? Verba vite æterna habes:
 70. Et nos credimus et cognovimus quia tu es Christus Filius Dei.
 71. Respondit ei Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi? et ex vobis unus diabolus est.

46. Ce n'est pas qu'aucun homme ait vu le Père, si ce n'est celui qui est de Dieu; celui-là a vu le Père.
 47. En vérité, en vérité, je vous le dis, celui qui croit en moi, a la vie éternelle;
 48. Je suis le pain de vie.
 49. Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts.
 50. Mais voici le pain qui est descendu du ciel, afin que celui qui en mange ne meure point.
 51. Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel.
 52. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement; et le pain que je donnerai, c'est ma chair pour la vie du monde.
 53. Les Juifs donc disputaient les uns contre les autres en disant: Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair à manger?
 54. Jésus leur dit: En vérité, en vérité, je vous le dis, si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme, et ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous.
 55. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, a la vie éternelle; et je le ressusciterai au dernier jour.
 56. Car ma chair est véritablement une nourriture, et mon sang est véritablement un breuvage.
 57. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi, et moi en lui.
 58. Comme mon Père qui m'a envoyé est vivant, et que je vis par mon Père; de même celui qui me mange, vivra aussi par moi.
 59. C'est là le pain qui est descendu du ciel, non comme la manne que vos pères ont mangée, et n'en sont pas moins morts. Celui qui mange ce pain vivra éternellement.
 60. Ce fut en enseignant dans la synagogue de Capharnaüm que Jésus dit ces choses.
 61. Plusieurs donc de ses disciples l'ayant entendu, dirent: Ce discours est dur, et qui peut l'écouter?
 62. Mais Jésus connaissant en lui-même que ses disciples murmuraient sur ce sujet, leur dit: Cela vous scandalise-t-il?
 63. Que sera-ce donc, si vous voyez le Fils de l'homme monter où il était auparavant?
 64. C'est l'Esprit qui vous vivifie: la chair ne sert de rien; les paroles que je vous ai dites sont elles-mêmes esprit et vie.
 65. Mais il y en a quelques-uns d'entre vous qui ne croient pas. Car Jésus savait dès le commencement qui étaient ceux qui ne croyaient point, et qui étaient ceux qui le trahiraient.
 66. Et il disait: C'est pour cela que je vous ai dit que nul ne peut venir à moi, si'il ne lui est donné par mon Père.
 67. Dès lors plusieurs de ses disciples se retirèrent de sa suite, et ils n'allèrent plus avec lui.
 68. Sur quoi Jésus dit aux douze: Et vous, ne voulez-vous point aussi me quitter?
 69. Simon-Pierre lui répondit: A qui irions-nous, Seigneur? Vous avez les paroles de la vie éternelle;
 70. Et nous avons cru, et nous avons connu que vous êtes le Christ, le Fils de Dieu.
 71. Jésus leur répondit: Ne vous ai-je pas choisis vous douze? néanmoins un de vous est un démon.